
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/598

Jautājums Kā nosaukt pareizi papīra dokumentu – forma, veidlapa vai
kartīte?

Atbilde Visi nosaukumi ir pareizi, taču katram vārdam ir nozīmes nianse.

Vārda forma semantika konkrētajā nozīmē ir ‘noteikts paraugs’.
Piemēram, protokola forma, biļetena forma .
Vārda veidlapa nozīme ir ‘noteikta parauga lapa ar daļēji iespiestu
tekstu, kas jāpapildina ar konkrētām ziņām’. Piemēram, standartizēta
veidlapa, tabulas veidlapa.
Vārda kartīte semantika konkrētajā nozīmē ir ‘neliela taisnstūrveida
(parasti bieza) papīra vai kartona lapa, kas paredzēta kādas
informācijas fiksēšanai (parasti kartotēkas pamatvienība)’. Piemēram,
kataloga kartīte, kartotēkas kartīte .
Tātad jebkura noteikta parauga lapa ar daļēji iespiestu tekstu ir
veidlapa (veidlapa ir virsjēdziens visiem minētajiem veidiem), savukārt
p a r kartīti dēvējama noteiktas ārējas formas veidlapa. Forma ir
noteikta parauga veidlapa, kam parasti raksturīgs specifisks teksts,
specifiski jautājumi.

Avoti Latviešu literārās valodas vārdnīca. 2. sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1973, 538. lpp.

Latviešu literārās valodas vārdnīca. 4. sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1980, 188. lpp.

Latviešu literārās valodas vārdnīca. 8. sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1996, 350. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 07.05.2025 15:19

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/598

